p. 42. 28, or. 44. 151, nat. deor. I 29. 81 p. m., div. II 64. 133, ne Augustinum similesque commemorem. — 21 *esse* Lambin., Baiter, Boot, opus esse negat Gurlitt. Fleckeis. annal. 1893 p. 704, 1894 p. 219, 'Berliner philol. Wochenschr.' 1897. 1107, Tyrrell errantes de codicibus, qui non habent *negat posse bonum civem* ('scil. salutare Caesarem'), sed v. 23 *M negat* potius quam *negant*, quod recepit Baiter et Tyrrell. — 28 *inquit* sine cruce Baiter, Wesenb. tam intolerabile, credo, quam *ait* Tusc. I 14. 31 (a Vahleno defendi legg. I 7. 21 ex. non ignoro). V. Seyff. Schol. Latin. I 3 p. 146 sq., Reisig-Haase § 197, Ioh. Forchhammer 'Nordisk Tidskr. for Fil.' 1880 p. 44—51. Cf. p. 203. 27. — 33 *Quamquam* I. Fr. Gronov., Baiter, prob. Boot. Ad p. 211. 27. — 34 *te delectem meis* (hoc Manut. fort. vere) Baiter, Boot ('scribendum est *non ut te delectem meis*', inquit, 'vel cum Mosero *delecteris*'; ad p. 126. 13), *delectem te meis* Wesenb. ||

P. 444. 20 sq. *quod* — scio in par. Wesenb., Boot. Ad p. 16. 14. — 21 *certe M* (*certo E*; Lehmann Att. p. 27), Wesenb. Ad p. 267. 19. — 29 *est incerto* Klotz, Baiter, Boot, Tyrrell ep. 718; malim *et incertus exitus*. — 30 *possum* necessario scribend. cum Graevio, Bootio, Tyrrellio (nisi forte *ut* — *possim*), *possim* codd., Baiter, Wesenb. || P. 445. 7 *Graeciam?* edd. praeter Bootium. V. ad p. 217. 35. — 16 *ut* — *putas* in parenthesis. Wesenb., v. 25 sq. *satis* — *agit* etiam Boot. Ad p. 16. 14. — 20 *utique* 'a pr. m. M delectum est', habent codd. OR, om. E (Lehm. Att. 150), Baiter, Wesenb. Non liquet. — 33 *fita* Baiter, post *perniciose* collocand. suspicatur Boot, quo mihi nihil mutari videtur. — 36 *falsis* delend. cens. Cobet Mn. 1880 p. 200 et 'Var. lect.' p. 474 prob. Boot. || P. 446. 6 scrib. XI, non X, v. Ruete diss. Marb. 1883 p. 7, Tyrrell ep. 716, sine loco et tempore Baiter, Wesenb. — 7 *M. Antonius* recentt. edd. omnes (Schelle progr. Frankenberg 1883 p. 10). V. infra p. 519. 5, ad fam. p. 30. 5. — 16 *per te facere del. tua voluntate* H. Schwarz dissert. Tubing. 1878 p. 32 fals. — 22 *optima in spe* 'Lambinus in Curis sec. e Cod.', Orelli, Wesenb. et Boot taciti. — 25 *quod* scr., *quo* Wesenb., Boot, om. codd., Baiter, Tyrrell Boeckelio assentiens, qui in epist. sel. 125 '*non contempseris* statt *ne cont.* darf in einem Brief des Antonius nicht auffallen'. Aliter Schelle progr. Frankenberg 1883 p. 11. Mihi sententia non minus incommoda videtur quam verba. Ut non dicam satis inepte Ciceronem moneri, ne contemnat familiam, quid tandem sibi vult *enim?* Contraria sunt '*pro rep.*' gerere simultatem et '*propter familiae contemptionem*' aut '*contumaciam*'. || P. 447. 4 scr. V K. Mai. (Ruete dissert. Marburg 1883 p. 7), Tyrrell ep. 717, sine loco et temp. Baiter, Wesenb. — 18 *his* codd., Tyrrell, v. 28 *iis* Wesenberg. Ad p. 37. 37. || P. 448. 7 sq. *mihi magis* Σ (Lehmann Att. p. 49), Wesenb., Tyrrell *mihi* tamquam additi-

cium, om. *A*, Baiter, *magis mihi* Boot. — 13 scr. *IV aut III K. Mai.* (Ruete l. l., Tyrrell ep. 719), *V* Baiter, Wesenb. — 16 *Parilibus* alterum om. Boot, extra cancellos Tyr. — 31 [*etiam*] Wes, Boot Tyrrell affert 'e. g.' fam. XIII 29. 4, ubi Bootius 'recte retineri' *etiam* dicit, quod 'post non modo ut necessario sequatur sed *etiam* ut'. Tyrrellius vellem exemplorum numerum auxisset. — 34 *Iam* Wesenb. prave. || P. 449. 13 de interpunctione v. ad p. 4. 8. || P. 450. 9 [*nunc*] Boot 'e prava geminatione sequentium litterarum huc irrepere potuisse et minus convenire cum futuri temporis significatione' ratus, *quo nos conferamus, iam nunc providendum aut quo etiam nunc nos conferamus* conl. Wesenb. || P. 451. 4 *VI Non.* Ruetio diss. Marb. 1883 p. 21 auctore Tyrrell ep. 721, *V* vulg. — 7 *eo die ferri non posse videtur, sed scribendum eodem die.* — 8 *f* addidi, *perpaucos dies in Pompeiano; post Wesenb.,* Boot insigni audacia. — 9 *renavigare* M² EO (Lehmann Att. p. 204), Baiter, *renavigaro* Bosius 'auctoribus Scidis', vulg., Wesenb., Boot, Tyrrell prave, *renavigareo* M¹, i. e. *renavigare.* O, sic: O *loca* M² v. c., R, Baiter, Tyrrell, *loca* EO, Wesenb., Boot. 'An excidit *cogitabam* post *renav.*?' inquit Wesenb. || P. 452. 5 *Montano pro cum damno* Fr. Schmidt 'Blätter f. d. bayer. G.-W.' IX p. 116. — 6 *curasti, ut l., v. c.,* codd. Bosi (Lehmann Att. p. 90, 98), edd. V. ad Acad. p. 52. 25, add. Plin. ep. I 24. 2. — 9 3. *Mai* Ruete diss. Marb. 1883 p. 21. 12, Tyrrell ep. 724. — 20—23 *quo — videram* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 24 *haec hactenus* Baiter, Wesenb., Boot. Ad p. 142. 8. — 28 *esse se lat.* Baiter, Tyrrell. Ad p. 8. 19. — 29 *ab Caesare* Orelli, Boot. — 34 *reddendaene* edd., *etiam* Baiter. Cf. p. 510. 32, p. 274. 16 *experiendum omnes, 551. 24 gerundis* Baiter, Wesenb. tacit. — *Ib. sq. plane — reddendas* in parenth. vulg. edd. (ad p. 16. 14), v. 35 *sed quod* edd. praeter Tyrrellium. V. Lehmann Quaestt. p. 80. || P. 453. 6 *credas mihi velim* in parenth. edd. Ad p. 16. 14. — 23 *qui valetudinis causa in haec loca veniant* codd. ep. ad fam., Wesenb., v. c. in his locis, *conveniunt* M, Baiter, Boot, *virii qui v. c. in his locis conveniunt praeterea* sine ulla interpunctione Tyrrell ep. 722, *qui v. c. in haec loca veniant, conveniunt praeterea* Lehmann Quaestt. p. 59, Andresen ep. sel. ep. V 4. — 24 sqq. *quin — agant* codd. HD fam., Baiter, Boot, Tyrrell, Andresen, *qui* (sic etiam Med. XLIX 9) — *agunt* M, Wesenb. || P. 454. 1 sq. *habere post Nestorem v. 2* M² ERs, Tyrrell, om. M¹, suo loco habent codd. fam. — 12 *Deinde* cod. E, Wesenb., Andres. V. Stangl 'Tulliana' progr. Monac. 1897 p. 30. — 13 *tua* Wesenb., Boot, Tyrrell, *tum* codd., Baiter, om. Andres. non bene, credo. || P. 455. 9 *quadam cum* Orelli habere testatur ed. Rom. et corr. M, Baiter 'FM²', eique credentes sic scr. cum Baitero Wesenb., Boot, Tyrrell, Andresen ed. II et Leh-

mann Att. p. 158 sq. 'certe genuinam lectionem, non coniecturam esse' opinatus. At fam. IX 14 Mendelssohn testatur *quadam* habere A², i. e. Med. 49. 18 ab ipso collatum (non ex coniectura sane, sed e v. 8; ad p. 24. 8), cum M (i. e. Med. 49. 9) H²DA², *quam* (i. e. *quom*; ad p. 40. 21) A¹, om. H¹, *quadam cum* ex nullo affert. Quamquam non tam nullam fidem habent haec verba, quam censere videtur O. E. Schmidt 'Der Briefw.' p. 450. 2. Nam ita esse, *quadam cum*, non solum in Hamilt.-Berolin., sed etiam in Harlei. 2491 refert Purser Hermath. VIII 1893 p. 361. Sed errat Lehmann, cum neminem 'magnitudine cum animi in textu positurum' sperat. Posuerunt ad fam. Baiter, Wesenb., Mendelssohn et Andres. ed. III et probat Boot Mnem. 1892 p. 125. — 11 et *gradatim* habent codd. ad fam., etiam Baiter fam. IX 14, om. M, Baiter ad Att., Boot, Tyrrell. — 29 et prius om. Wesenb. — 30 *se a te* codd., Baiter, Tyrrell ep. 726, *te a se* Ernesti, Wesenb., Boot probab. — Ib. *eadem causa* Baiter, Boot, Tyrrell. — 32 *impudentem* Σ, alii (Lehmann Att. p. 49, 98), *puidentem* Δ, edd. Ad p. 17. 27. — 34 *Ope* Cobet Var. lect.² p. 460, Boot (Observ. p. 60), Tyrrell, eo codd., Baiter, Wesenb. — Ib. sq. *licet* — *putes* in parenth. Wesenb. (ad p. 16. 14), *Libet* Cobet l. l. || P. 456. 8 *suspeditatus est* M²Z¹, cum cruce Wesenb., *suppeditatus es* M², cum cruce Boot, *suppeditatus es* Montagnanus, Baiter, Tyrrell, *suppeditatum est* Lambin., *suppeditavisti* con. Wesenb. et Boot, *cum impendio solutum est* H. A. Koch progr. Portens. 1868 p. 30. Quibus omnibus praefero *succenturiatus es*. — 27 v. Ruete diss. Marb. 1883 p. 8, *Non. Mai.* Baiter. — 31 *Perquam* Moser progr. Ulm 1845 p. 10 sq., prob. Boot. Ad p. 211. 27. || P. 457. 1 *ex* vc., Crat., Wesenberg, Boot; om. M, Baiter, Tyrrell ep. 725. Cf. p. 63. 4, 80. 16, 85. 3, 153. 12. — Ib. *aritia*, i. e. *avaritia* (cf. ad p. 219. 32), codd., Tyrrell, cum cruce Wesenberg, Boot, *avaritia* Victor., Baiter, ἀριτία Muecke progr. Ifeld 1878 p. 9 sq. prob. Boot, ἀριτία Bosis, ἀριτία Boot 'olim', ἀρισιτία Fr. Schmidt progr. Wurceb. 1892 p. 30 sq. cf. p. 451. 13. — 10 *M. Antonius* M², Tyrrell. — 29 *libere* Wesenb., Boot, Tyrrell. Ad p. 25. 16. — 33 *potuisse* Wesenb., *potuisset* Iunius, Baiter, Boot 'cum Gronovio', Tyrrell, *potuit esse* con. Orelli, *potuisset esse* Wesenb., *potuisse* 'quodammodo defendi puto', inquit Boot, 'si cogitatione assumitur v. fieri'. Mihi nihil assumendum videtur nisi *videtur*: *Mihi meh. ita*, i. e. magna, *videtur*; *non potuisse maior* (videtur) ut p. 130. 7 *nihil potuit dulcius*, 465. 17 *ut nihil possit ultra*, 423. 12 *hoc quicquam pote impurius?*, fam. XIV 1. 4 *nihil supra potest*, Acad. II 38. 121, 43. 132m. (*utrumque non potest*), Tusc. I 11. 23 (*si posses et si id non potest*), 31. 77 (*qui potest?*), de or. III 26. 101 (*non potest melius*), Madvig fin. p. 553. || P. 458. 18 *gesti* 'in archetypo fuisse suspicatur' Boot, scr.

Tyrrell ep. 727. *Gesta*, i. e. gesta sunt, cur Ciceronem non scripsisse statuamus, nullam video causam, *gesti* non scripsisse mihi constat. Ad p. 386. 14. — 21 *audivi*, non *audissem*, Wesenberg, Tyrrell, prob. Boot. Ad p. 320. 27. — *Ib. audissem*, *f a quo in Samnium* Boot e codd., *audissem*, *in Samnium*; *a quo* Wesenberg, Baiter, Tyrrell. Ingeniose coni. H. A. Koch progr. Port. 1868 p. 30 *a quo insanienti vide*. — 26 *ita* add. ante *atque* Tyrrell. — 27 *filio* scr., *illo* codd. et edd. — 29 *de Buthroto* Boot. — 31 *e* vulg. add. (Boot Observ. p. 60), *in* e mg. Lamb. Wesenb. || P. 459. 11 sq. *quoque* bis M¹, *cuique* edd. Ad p. 78. 27. — 13 *non* — *durissimus* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 27 *Quod vis* Madvig Adv. II p. 239 sq., Wesenb., Boot, Tyrrell incert., *quaeris* codd., vulg. Mihi idem in mentem venerat quod Lambino, *Quod hortaris*. — 31 *videbatur* Orelli coni., scr. Wesenb., Boot non probabilius quam v. c. v. 26 *videbam*. — 35 *filius illius* om. *Antoni* v. 36 Orellio auctore Baiter, *Antoni* autem habent c, v. c., Z^b, Wesenb., Tyrrell, om. ΣΔ (Lehmann Att. p. 77, 98). || P. 460. 3 *raptim* addend. coni. Haupt Opusc. III p. 536 cf. p. 52. 5, Busch 'Philol. Anzeiger' III p. 179, Boot, *summatim* Orellio auctore scr. Baiter, *citatim* Bosius, *f scripsi*; *statim* Wesenb. coni. addend. vel *festinans* vel *properans* vel *cito* vel *summatim*, *scripsi* * * ; *statim* Boot. *Haec scripsi* intellegere sibi videtur Tyrrell. — 11 *portenti simile* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 17 *di* Wesenb., *dii* Boot, Tyrrell ep. 728. Ad p. 21. 22, 473. 23, 485. 11, 493. 10, 494. 17, 504. 4, 508. 26, fam. p. 31. 19. — 20 sq. *ut castra* Otto mus. Rhen. 1886 p. 374, *utram* M¹ (ad p. 54. 15), *ut iam* M², *ut rata* Victor., Baiter, *ut arma* Lamb., Madvig Adv. II p. 240, Wes., Boot, Tyrrell. || P. 461. 3 *seu dictavi* Boot 'ipsius Ciceronis esse' negat. 'Nam is potius', inquit, 'alterum verbum delevisset, aut certe in corrigendo posuisset *vel potius*, *sive potius*, non *seu*'. V. progr. Berol. Ioachim. 1871 p. 24. — 6 *optimates* edd. praeter Baiterum. Cf. ad p. 252. 15. — 22 *a coniectura* Crat., Wesenb., Tyrrell ep. 729, Mayor nat. d. I 36. 100 p. 206. Res dubia. V. ad Phil. p. 530. 16. — 23—25 *meus* — *sauciavit* in parenth. Baiter, Boot, Tyrrell. Ad p. 16. 14. — 31 *potuisset* M², Boot dupliciter errans, primum quod *potuisse* a Cratandro 'correctum' esse Orellio credidit (a Baitero discere poterat esse in M¹ *potuisse*, *potuisset* in M²), deinde quod coniunctivum ad anacoluthian revocat. — 34 *Nec* Buecheler mus. Rhen. XI 1857 p. 516, Boot, *ne geniam* M. || P. 462. 6 *etsi* M², vulg., *et Sulli* M¹, *nisi* C. Fr. Hermanno auctore Boot, Tyrrell. 'Sententia enim talis requiritur', inquit Boot, 'Nisi Brutus et Cassius hanc culpam repulerint, Idus Martiae parum me consolantur, quia Antonius superstes est.' Cur talis sententia requiratur, me fallit. || P. 463. 10 *opus est* add. post *medico*

Otto mus. Rhen. 1886 p. 374 sq. Ad p. 368. 29. — 23 *Primum quod attinet* aut *Primum, quod attinet* edd., quod Latinum esse non credo; aliquid ante *attinet* perisse mihi persuasum est. ||

P. 464. 21 *τὸ ἐκ τούτων* Wesenb. ex Z, ΤΟΕΤΟΥΟΥ Μ, cum cruce Baiter, *τοῦτ' ὄν ἐκ τῶν τοῦ* Peerlk. auctore Boot, *τόδ' ἐκ τούτων* Tyrrell ep. 730. — 22 [*quid est hoc?*] Lambino auctore edd. — 23 sq. versum agnovit Palmer Hermath. 1888 p. 446, Tyrrell. || P. 465. 4 *Heri* Ernesti, Wesenb., *hercle* M. — 6 paulo post Lambin., Boot, Tyrrell ep. 731, *post paullo* Wesenb., *paulum* Iunius, Baiter. — 15 *sine ambitione* H. A. Koch mus. Rhen. 1858 p. 279, Baiter, *nec ambitiose* 'ex Crusellino' Bosius, Klotz non male. — 22 *est post consecutus* 'deletum, sed restitutum est in M', Baiter, Boot, Tyrrell, post *oratione* M, 'sed deletum est', Wesenb. — 23 [*sed*] Wesenb., Boot. — 24 *eam* Wesenb. conii. 'ut R.', *tum* M (*tu morationem* pr. m.; ad p. 170. 9), cum cruce scr. Wesenb., *item* Buecheler mus. Rhen. 1857 p. 530, om. Baiter, Boot, Tyrrell. — 27 *hyperatticus* Baiter. — 28 *vel* scr., et codd. et edd. Cf. p. 467. 18, ad p. 192. 10. — 29 *et gravissime* Lambin., Baiter. || P. 466. 5 'Latet sine dubio ad cum nomine viri alicuius familiaris, ut ad *Acilium* (Klotz)' Wesenb., ad *Vettium* conii. Boot. — Ib. in *Vescinum*, *accepi* Wesenb., in *Vescino*, *accepi* Boot. — 8 sq. *sic* — *me* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 13 *scripti* M², Baiter, Tyrrell ep. 732, *scripti* M¹. Ad p. 386. 14. — 15 *postularas* Madvig Adv. III p. 190 male. Ad p. 106. 8. — 20 sine cruce Wesenb., *dubito* conii. Boot, *quod puto* (*tantum enim video*) *non videmur* scr. Tyrr. — 21 *nos videmur* Lamb., Wes. — Ib. *sed etiam* M, *sed ut etiam* Orelli, Baiter. — 24 *Postumius* M² Boot, Tyrrell. — 32 *de qua f causa* Wes., Boot, *Casca* conii. Boot. V. Lehm. Quaest. p. 113 sq. || P. 467. 6 *Arpiniati* Lamb., Otto diss. Vrat. 1880 th. VII, Schiche 'Zu Cicer. Briefen an Atticus' Festschr. Berl. 1881 p. 231 sq. (7), Lehm. Att. p. 9, 35, 40, 42, 49, 134, 139, 183, Tyrrell ep. 733, *nati* (*nacti*) ΣTorn., cum cruce Wes., Boot conii. *Antiati*, om. M, Baiter. — 12 *acta a me?*, *acta me* M, del. *me*. — 16 *tutine* e 'vc.' Wesenb. V. ad fam. p. 427. 34. Errat etiam Keil Varr. r. r. III 16. 15 comm. p. 288. — 18 *etsi ista* Peerlkamp, Baiter, *sed si ista* M, *Sat ista* H. A. Koch progr. Putbus 1855 p. 20. — Ib. *vel* scr. ut p. 465. 28, et codd., vulg., *etiam* 'malint' Baiter, Boot, scr. Tyrrell. — 20 *De tabula* post *sordidi* conii. Manut., Schuetz, Nielaender pr. Krotoschin 1874 p. 10 ex. probab. — 21 *Mario* Manut., prob. Boot, *Matio* Muret., *Montano* O. E. Schmidt mus. Rhen. 1880 p. 313 sqq. Nihil horum satis facit Fr. Schoellio Fleckeis. annal. 1880 p. 473 n. 4. — 25 sine cruce Tyrrell, *quam* Pius, Baiter, *quam iam* conii. Orelli, *quoniam male* Alanus. — 26 sq. *ἐλὺς* Gronov., Tyrrell. — 30 *habitam orationem* Gronov., Wesenb., Boot. — 34 *praecclare* Iordan Herm. IX 344 n., quod propensius laudarem, si